4.3​ Poderá haver flexibilização da carga horária nos meses em que houver eventos 
organizados para o projeto ou pelas instituições envolvidas 

4.4​ O bolsista que possuir título de especialista ou graduação e no mínimo 2 (dois) anos de 
experiência, receberá a bolsa B-PIG – V no valor mensal de R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais). 

4.5​ O bolsista que possuir graduação ou no mínimo 2 (dois) anos de efetiva experiência 
compatível com as atividades de pesquisa, desenvolvimento, extensão ou inovação às 
quais o bolsista estiver vinculado, receberá a bolsa B-PIG – VI no valor mensal de 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 

4.6​ O bolsista com título de mestre ou graduação completa e no mínimo 4 (quatro) anos de 
experiência compatíveis com as atividades do projeto, poderá ser enquadrado na 
modalidade B-PIG – IV, no valor mensal de R$ 3.500,00 (três mil e setecentos reais), a